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Kamenickošenovsko je oblastí s téměř třistaletou tradicí výroby skleněných svítidel. Je-
jich historie je velice zajímavá, leč stále ještě málo probádaná. V poslední době zapl-
nil jedno z prázdných míst svou publikací „Möbel der Lüfte“ Peter Rath z Vídně (více  
o knize uvnitř tohoto čísla).

Ale nejde jen o minulost. I v současnosti zde působí mnoho lustrařských firem. Tou 
největší a nejznámější je Preciosa - Lustry, k dalším náleží např. firmy Prousek, Nemlein 
a jiné.

A zanedbáváno není ani vzdělávání. Design světelných objektů najdeme jako jeden 
ze studijních oborů na zdejší sklářské uměleckoprůmyslové škole. Svítidlo na fotografii 
navrhla a realizovala – společně s dalšími dvěma svítidly a souborem pěti misek – stu-
dentka Sholpan Ashirbekova jako svoji maturitní práci v roce 2016. Jak je patrné, ne 
náhodou je Kamenický Šenov součástí Křišťálového údolí... 

Sholpan Ashirbekova, 2016. SUPŠS Kamenický Šenov, Oddělení Design svítidel

www.kamenicky-senov.cz
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SYSTÉM EKO-KOM 
A TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V ROCE 2019

EKO-KOM, a.s. je autorizovaná obalová 
společnost, která zajišťuje sdružené plně-
ní povinností zpětného odběru a  využití 
odpadu z  obalů, které vyplývají ze zákona 
o obalech (zákon č. 477/2001 Sb.). To zna-
mená, že společnost EKO-KOM, a.s. fyzicky 
nenakládá s obalovým odpadem, ale podílí 
se zejména na financování nákladů spoje-
ných se sběrem, svozem, tříděním a využitím 
obalového odpadu. V rámci své činnosti se 
stará o třídění a recyklaci plastů, skla, papíru, 
nápojových kartonů, kovů a  dalších využi-
telných materiálů. Sběrná síť celé České re-
publiky je v současné době tvořena několika 
stovkami tisíc kontejnerů. Je doplněna pyt-
lovým sběrem a dalšími způsoby sběru jako 
jsou sběrné dvory a výkupny.

Vychází se přitom ze dvou zákonných 
povinností:
 • Dovozci, plniči, distributoři a maloobcho-
dy, uvádějící na trh či do oběhu obaly nebo 
balené výrobky, mají dle zákona o  obalech 

 čtvrtletí výše odměny
 (2019) (v Kč bez DPH)
  
 I. Q 114 545,50
 II. Q 106 582,00
 III. Q 114 539,43
 IV. Q 131 947,00
 celkem 467 613,93

Peníze byly v roce 2019 využity, stejně jako 
v roce 2018, v souladu se smluvními podmín-
kami společnosti EKO-KOM, a.s. na úhradu 
části nákladů na svoz tříděného odpadu.
Použité zdroje: http://www.ekokom.cz/.

Ing. Šárka Svitáková, referent ORMaSÚ

povinnosti zpětného odběru a využití odpa-
du z obalů.
 • Obce a města mají dle zákona o odpadech, 
povinnost třídit a využívat komunální odpad, 
jehož součástí jsou také použité obaly.

Město vykazuje množství svezeného vytří-
děného odpadu v jednotlivých čtvrtletích pří-
slušného roku. V závislosti na množství sve-
zeného odpadu a stanovených koeficientech 
dostává město od společnosti EKO-KOM, 
a.s. odměnu, která je následně využívána na 
úhradu nákladů za svoz tříděného odpadu, 
rozšiřování separačních stanovišť a komodit, 
poskytování informací.

V roce 2019 obdrželo město odměny ve 
výši:

Pro porovnání v roce 2018 obdrželo město 
odměny ve výši:

 čtvrtletí výše odměny
 (2018) (v Kč bez DPH)
  
 I. Q 105 676,50
 II. Q 113 597,00
 III. Q 100 795,50
 IV. Q 118 648,50
 celkem 438 717,50

NOVÁ SEZÓNA 
V INFORMAČNÍM CENTRU
V dubnu se mělo otevírat informační cent-
rum u Panské skály a zahájit tak letošní tu-
ristickou sezónu. Vzhledem k okolnostem 
posledních dnů se otevření prozatím odklá-
dá, a to do odvolání. O otevření Vás budeme 
informovat na webu města, facebookovém 
profilu Infocentrum Panská skála a Město Ka-

menický Šenov. Do nové sezóny vstoupíme 
s mírným zdražením parkoviště, a to na 30 
Kč za každou započatou hodinu pro osobní 
automobily a motocykly, a 200 Kč pro vjezd 
autobusu. Zdarma budou otevřené toalety, 
a to každý den od 9:00 do 21:00h. 

Půjčovna koloběžek
Dobrá zpráva pro milovníky koloběžek! Pro 
letošní rok jsme se s  poskytovateli kolobě-
žek dohodli na levnějším půjčovném, a navíc 
jsme se rozrostli o další sběrné místo v České 
Kamenici. Můžete tak využít nejen cyklostez-
ku Varhany do České lípy, ale také cyklotrasy 
přes Prysk, Polevsko a Kytlice do České Ka-
menice. Na zpáteční cestu do Šenova pak 
můžete využít sklářskou lokálku Šenovku, 
která bude i letos jezdit každý den podle plat-
ného jízdního řádu.

Covid-19 – PODĚKOVÁNÍ VŠEM ZÚČASTNĚNÝM
V posledních dnech, kdy probíhá uzavírka dubnového 
čísla Šenovských listů, hýbe celým Českem, potažmo 
Evropou i  světem situace spojená s  šířením nového 
koronaviru. Celá naše společnost zažívá obrovskou 
zkoušku. Situace není pro nikoho jednoduchá, proto 
mi dovolte poděkovat všem, kteří plní nelehké úkoly 
spojené s opatřeními proti šíření nákazy.

Velice děkuji pracovníkům pečovatelské služby, kte-
ří nezištně nabízejí pomoc všem potřebným i nad rá-
mec svých pracovních povinností. Také děkuji všem 
šenovským dámám, které se vrhly do šití nedostatko-
vých roušek a nabídly je pro práci jednotlivých složek 
města. 

Petr David, místostarosta města

NEPŘEHLÉDNĚTE

Jsme v tom společně!

Celosvětově se řadu týdnů 
řeší nákaza virem CO-
VID-19. Ohnisko se bo-
hužel přesunulo do Evro-
py a významně se dotýká 
naší země. Koronavirová 
pandemie se dostala do 
popředí společenské 
diskuze. Pomoc jednot-
livcům, celým rodinám 
i všem obyvatelům České 
republiky je samozřejmá, 
jsme v tom přece všichni 
společně. Znevažování 
onemocnění a nerespek-
tování legislativy není 
v současné době na místě. 

Změnou přístupu, cho-
vání a návyků dokážeme 
všichni dohromady situaci 
zvládnout. Respektujme 
ve vlastním zájmu aktuál-
ní potřeby společnosti!

Apelujeme proto na všech-
ny občany České republiky, aby 
chránili své zdraví a přispěli svým 
počínáním k  ozdravení celé po-
pulace. Respektování nastave-
ných opatření znamená nejen 
dodržování legislativy, ale i dodr-
žování hygienických a  morálních 
pravidel s  uvědoměním si mezi-
generačních, a  pro starší popu-
laci, možná i  fatálních dopadů. 

I přes mnohá a opakovaná upo-
zornění a  stovky telefonátů, se 
na veřejnosti a ve zdravotnických 
zařízeních objevují naši starší 
spoluobčané. Téměř všichni jsme 
jistě zaznamenali, že zejména pro 
seniory může být jakýkoliv styk 
s  infekční osobou a nemocí CO-
VID-19 velmi nebezpečný až fatál-
ní. Jsou zkrátka ti nejzranitelnější 
z  nás. Pokusme se proto všichni 
svojí cestou seniory přesvědčit, že 
se mají co nejvíce chránit, držet 
se v  bezpečí domova, zbytečně 
nevycházet, požádat o  donesení 
nákupu, lékařům se neostýchat 
zavolat a nikam necestovat měst-
skou hromadnou dopravou. 

Tak, jako jsme se již napříč ge-
neracemi naučili preventivně pe-
čovat o své osobní bezpečí, nene-
chat se napálit a nestát se obětmi 
trestných činů, pojďme si i teď jít 
navzájem příkladem a počínejme 
si tak, abychom přispěli k  zame-
zení šíření nákazy. 

Školáci, nescházejte se v  par-
cích ve skupinkách, nepořádejte 
párty, jděte příkladem svým pra-
rodičům dodržováním bezpeč-
nostních opatření.  Babičky, dě-
dečky, tetičky i strýčky přesvědčte 
svým chováním k tomu, že ani oni 
nebudou podceňovat doporuče-
ní související s aktuální zdravotní 
hrozbou.

plk. Zuzana Pidrmanová
oddělení prevence 

Policejního prezidia ČR

17. 3. 2020
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Veřejná prezentace V. etapy 
Záchrany Starého hřbitova v K. Šenově

Řada náhrobků obnovených v r. 2019, zcela vlevo náhrobek J. Kromera.

Vážení čtenáři,

tato pozvánka je psaná 15. března, kdy 
není jasné, jak se bude vyvíjet šíření koro-
naviru a jaká budou opatření vlády. Přesto 
věřím, že v době konání prezentace už bude 
epidemie na ústupu a  zákazy sdružování 
budou odvolány. V každém případě, přeje-
me pevné zdraví, a snad na shledanou!

 Spolek SONOW má v letech 2016-2019 
za sebou 4 úspěšné etapy, na které letos na-
vážeme. Opět do toho jdeme se Spolkem 
přátel Kamenického Šenova z  Rheinbachu 
(Freunde und Partner von Kamenický Šenov 
/ Steinschönau und Umgebung e. V.), se 
Spolkem přátel Rheinbachu z  Kamenické-
ho Šenova a  s  podporou Česko-německé-
ho fondu budoucnosti, Libereckého kraje, 
nadace Preciosa, Farnosti, Města Kamenic-
ký Šenov. Podstatná je ale pro nás zejména 
podpora Vás všech, kteří nám ji dáváte naje-
vo, ať už jakýmkoli způsobem. 

Pokud s  dotacemi vše dobře dopadne, 
bude letos na Starém hřbitově opraven velký 
pomník Jakoba Kromera (1788-1829), ob-
chodníka se sklem z č.p. 213 v Palackého uli-
ci. Za náhrobkem bude opravena zeď a na-
dezdívka, která tvoří záda náhrobku. Práce 
bude opět provádět restaurátorka Mgr. Eva 
Míčková. 

Na naší prezentaci Vám dále krátce při-
pomeneme minulé etapy a ostatní plány na 
letošní rok, které jsou úzce provázány s ně-
meckými přáteli-partnery. Jedná se o výtvar-
nou soutěž na informační systém Starého 
hřbitova, které se zúčastnili studenti rhein-
bašské a šenovské sklářské školy, a o záměr 
vybavit Starý hřbitov mobiliářem. 

Mimo Starý hřbitov pracuje SONOW 
(rest. Mgr. Hanka Nováková) na obnově 
křížku Josefa Krause v Havlíčkově ulici.  Ten-
to záměr finančně podporují Liberecký Kraj 
a Město Kamenický Šenov. Rozjíždí se také 
restaurování kazatelen (rest. Mgr. Ondra 

Sklenář) v  šenovském i  prácheňském kos-
tele.

Nabídnuto bude skromné pohoštění. 
Účast přislíbili přátelé z Rheinbachu. Kapa-
cita sálu omezena!

Srdečně Vás zve spolek SONOW!

Sobota 25. dubna 2020 od 17. hod.  
v Obřadní síni (“Stará radnice“ v ul. 9. 
května).

Vlajka pro Tibet je každoroční mezinárodní 
kampaň konaná vždy 10. března na výročí 
Tibetského národního povstání, jejímž cí-
lem je poukázat na porušování lidských práv 

v Tibetu formou vyvěšení tibetské vlajky. 
Celosvětová akce vznikla v  západní Evropě 
v polovině devadesátých let 20. století.

GRATULACE  
K ŽIVOTNÍMU 
JUBILEU

V únoru:
Alena Machová, Jiřina Pajkrtová
Jaroslava Svobodová
Edita Procházková, František Hruška
Rudolf Reichelt, Božena Borzová

Všem jubilantům přejeme pevné  
zdraví a  hodně životní pohody do 
dalších let. 

Město Kamenický Šenov 

Vážení občané Kamenického Šenova, 
kteří se v těchto dnech dožíváte význam-
ného životného jubilea, omlouváme se, 
ale vzhledem k současné situaci nebude-
me schopni zajišťovat osobní gratulaci.  
Po odvolání všech opatření budou osob-
ní gratulace prováděny postupně.
Děkujeme za pochopení

Romana Kučerová
Vedoucí pečovatelské služby

Děkujeme městskému úřadu za milé 
přání k našim jubilejním narozeninám:

Alena Machová, Jiřina Pajkrtová
Jaroslava Svobodová
Edita Procházková, František Hruška
Rudolf Reichelt, Božena Borzová
Jiřina Matoušková

Svozový kalendář pro tříděné odpady, pytlový svoz r. 2020
Každý sudý týden – středa – od 14. hodin.

Shromaždiště odpadu 2020
Areál vedle budovy Městského úřadu, Osvobození 470, Kamenický Šenov. Lichý týden – středa 12:00-17:00 h, sudý týden – sobota 8:00-12:00 h.

 

Svoz separovaného odpadu z kontejnerů
Areál vedle budovy Městského úřadu, Osvobození 470, Kamenický Šenov.  1x týdně: PO – svoz plastů, PÁ – svoz papíru, 1x měsíčně svoz skla.

Duben PO ÚT ST ČT PÁ SO NE
14. týden   1 2 3 4 5
15. týden 6 7 8 9 10 11 12
16. týden 13 14 15 16 17 18 19
17. týden 20 21 22 23 24 25 26
18. týden 27 28 29 30

Květen PO ÚT ST ČT PÁ SO NE
14. týden     1 2 3
15. týden 4 5 6 7 8 9 10
16. týden 11 12 13 14 15 16 17
17. týden 18 19 20 21 22 23 24
18. týden 25 26 27 28 29 30 31

SBĚRNÝ DVŮR UZAVŘEN DO ODVOLÁNÍ

Město Kamenický Šenov – mobilní aplikace „V OBRAZE“

Chcete být informováni o aktualitách z našeho webu? Chcete mít k dispozici důležité infor-
mace z Kamenického Šenova ve vašem chytrém telefonu?

Právě pro Vás je určena nová mobilní aplikace – V OBRAZE. Aplikace vám přináší přehled 
aktualit z webu naší obce, upozorní vás na nově vložené zprávy, dozvíte se včas o pořáda-
ných akcích, můžete si prohlédnout fotografie.
Potřebujete:
• mít chytrý telefon s operačním systémem Android či iOS
• přístup na internet
• místo v úložišti telefonu cca 13 MB
více zde: https://www.kamenicky-senov.cz/mobilni-aplikace/
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HLEDÁ SE 
KOMPETENTNÍ 

OSOBA 

VELIKONOCE: 
DOBRÁ ZPRÁVA
Letošní Velikonoce 
budou jiné než obvyk-
le. Ve stínu pandemie 
virové choroby CO-
VID-19 si můžeme 
velikonoční souvislos-
ti lépe uvědomit. Veli-
konoce totiž přinesly 
řešení daleko horší 
a fatálnější pande-
mie, než jakou může 
způsobit ten sebene-
bezpečnější vir – a to 
pandemie smrti.

Zkuste si představit 
fantasy příběh o království, 
ve kterém je vzbouřenecká 
enkláva. Hlavou království 
je moudrý, uvážlivý, laskavý 
a spravedlivý král, který není 
nakloněn bezprostřední-
mu násilnému řešení této 
vzpoury.  Protože je laskavý, 
dopřeje vzbouřencům do-
statek času. Ale protože je 
také spravedlivý, je rozhod-
nutý nenechat tuto situaci 
trvat věčně – po uplynutí 
času se zde znovu ujme vlá-
dy a odsoudí vzbouřence. 
Než se tak stane, trpí zde 
vzbouřeneckou nadvládu, 
zajišťuje zdejším obyvate-
lům obživu, zásobování 
a skrytě řeší největší exce-
sy. Vzbouřenci si svévolně 
dělají, co chtějí, a hospodaří 
s prostředky poskytovaný-
mi královstvím. Král zatím 
nechává po celou dobu 
vzpoury shromažďovat 
důkazní materiál k finálnímu 
soudu. Na vzbouřeneckém 
území totiž panuje nespra-
vedlnost, zločin a promy-
šlený otrokářský systém 
s prvky samosprávy. Vůd-

cem vzbouřenců je bývalý 
guvernér tohoto území. To 
nyní ovládají lupičské bandy 
řízené guvernérovými lidmi, 
které mezi sebou různě 
soupeří, utvářejí koalice, 
vzájemně se okrádají a ubli-
žují si. Okrádání a ubližo-
vání však panuje i mezi 
jednotlivými členy každé 
jednotlivé bandy – silnější 
ubližují slabším, zdraví ubli-
žují nemocným, samozvaní 
i volení kápové band zneuží-
vají ty, kterým velí. Rozdíl 
mezi jednotlivými bandami 
je pouze v intenzitě všeho 
zlého. V některých bandách 
je situace horší, v některých 
lepší a členové těch lepších 
band mají ve srovnání s hor-
šími bandami dojem, že se 
jim nežije zase tak špatně 
a někdy jsou i relativně 
spokojeni. Každý se snaží 
nějak vyžít a někdo více 
a někdo méně využívá všech 
nešvarů ve svůj prospěch. 
Výsledkem je, že vzpou-
rou, otroctvím a násilným 
způsobem života je nakažen 
každý obyvatel enklávy, 
nikdo není bez viny. I ten, 
který sám sebe považuje za 
dobrého nebo kterého po-
važují za dobrého druzí, se 
od těch nejhorších odlišuje 
jen mírou všeho zlého, které 
činí – když krade, tak neza-
bíjí, když zabíjí, tak nemučí, 
když zotročuje, tak nezná-
silňuje, když znásilňuje, tak 
nemrzačí.

Přestože si enkláva žije, 
jako by ke království nepa-
třila a jako by ho ani nepo-
třebovala (přestože stále 
z prostředků království žije), 
král nad jejími obyvateli 
ještě nezlomil hůl. Nejen, 
že jim zajišťuje ony základní 

potřeby, ale před plným 
převzetím vlády a vyko-
náním soudu se rozhodl 
vyslat mezi vzbouřence 
svého syna, následníka 
trůnu. Ten v civilním oděvu 
prochází enklávou a hledá 
ty, kteří touží po spravedl-
nosti i vládě právoplatného 
krále. Ti jsou totiž v zoufalé 
situaci: poměry ve vzbou-
řenecké enklávě se jim sice 
protiví, ale zároveň na nich 
nesou svůj díl viny; touží po 
návratu krále, zároveň však 
tuší, že i oni sami sprave-
dlnosti neuniknou. Právě 
jim následník trůnu přináší 
dobrou zprávu: „král se 
brzy ujme vlády a já vás nyní 
vykoupím z otroctví a moci 
band“. Vykupuje ty, kteří 
o to stojí, a tvoří si z nich 
svou družinu věrných. Ti 
sice ještě nadále žijí na úze-
mí vzbouřeneckého území 
a jsou samozřejmě zdejšími 
poměry ještě ovlivňováni, 
ale už do něj ‚de iure‘ nepa-
tří. Všichni členové osobní 
následníkovy družiny – 
bývalí lupiči, podvodníci, 
násilníci, prostitutky, zloději 
i vrazi – jsou nyní občany 
království a jsou pod jeho 
velením, už nejednají podle 
zlých zvyklostí panujících 
v enklávě a nepodléhají 
budoucímu soudu. Dokud 
král nezasáhne silou, aby 
konečně potlačil vzpouru 
a potrestal vzbouřence, mají 
všichni obyvatelé enklávy 
možnost nechat se vykoupit 
ze svého otroctví a stát se 
členy následníkovy družiny.

Něco podobného, co 
učinil v našem příběhu 
král pro záchranu obyvatel 
vzbouřenecké enklávy (když 
poslal následníka trůnu 

vykoupit ty, kteří o to stojí 
a již nechtějí žít podle zlých 
způsobů zde panujících), si 
v našem skutečném světě 
připomínáme o Velikono-
cích. Bůh také na vzbouře-
necké území, kterým naše 
Země je, poslal svého Syna 
zachránit ty, kteří touží 
po spravedlnosti. Zemřel 
o židovských Velikonocích 
za naše hříchy podle Písem 
a byl vzkříšen podle Písem, 
aby tak vykoupil každého 
člověka z otroctví hříchu 
a tím věčné smrti. Kdo se 
nechá vykoupit, také patří 
do „jeho družiny“, stává se 
‚de iure‘ občanem Božího 
království a již nepodléhá 
budoucímu odsouzení. To 
je skutečná dobrá zpráva, 
evangelium.

Každý člověk na Zemi je 
podobný nějakému obyva-
teli té vzbouřenecké enklávy 
z našeho příběhu. Těm zlým 
nebo těm méně zlým. I ten 
lupič, který neloupí více, než 
musí, netýrá oloupené více, 
než musí, nezabíjí je a ne-
znásilňuje – na dané pomě-
ry tedy slušný lupič – neujde 
odsouzení, i když jeho trest 
bude mírnější než u horších 
lupičů. Ten slušný lupič 
je obrazem podle našich 
měřítek dobrého člověka 
– i on potřebuje vykoupe-
ní, aby unikl budoucímu 
odsouzení. Stejně jako ten, 
který touží po spravedlnosti 
a zároveň ví, že sám té spra-
vedlnosti nemůže uniknout. 
Jako každý z nás. To nám je 
určena ta dobrá zpráva.

Stanislav Lorenc,  
duchovní Křesťanského 

společenství K. Šenov

Vchod do Nového hřbito-
va před pár lety obnovil 
spolek Na Výsluní. Přezděna 
byla kamenná zeď vpravo, 
vyzděna z cihel zeď vlevo 
a restaurovány pilíře, branka 
a železná vrata. Položena 
byla kamenná dlažba a za 
brankou bylo osazeno pítko 
pro pejsky. Je to pár let, ale 
je vidět, že odvedli kvalitní 
práci. S Vaškem Frömmelem 
na tom makali už tenkrát 
“dědci“, Brzek s Hrůzkem 
a řada dalších, bezplatně, 
s vůlí změnit tehdy velice ne-
důstojný vchod na hřbitov, 
a s nadějí, že “laťku už nikdo 
podlézat nebude“. 

Vedle branky, před cihlo-
vou zdí, měla být lavička. 
Také tam byla, ale jak vím 
z vyprávění tehdejších 
aktérů, už po první noci 
byla uvolněná od země, 
pravděpodobně připravená 
na “privatizaci“. Proto byla 
preventivně uklizena a čeká 
na lepší časy, třeba až se 
najde vhodnější místo pro 
kontejnery a jejich nepo-
řádek. A nyní je na jejím 
místě plastový patník. To lze 
považovat za neúctu k práci 
druhých, necitlivost, lhostej-
nost ke všemu estetickému, 
a také za neúctu k nám, 
občanům i zesnulým. Proto 
žádáme KOMPETENTNÍ 
OSOBU zodpovědnou za 
instalaci tohoto zařízení, aby 
jej neprodleně odstranila 

a podala nám vysvětlení. 
Jistě se pro ně dá najít vhod-
nější místo, abychom my, 
šenované, nebyli považová-
ni za ignoranty. 

Za spolek SONOW (včet-
ně jeho členů, kteří na tom 
tehdy také dělali) 

Radim Vácha 

PS: po uzávěrce ŠL práce 
postoupily a je třeba říci, 
že byla přeci jen snaha 
řešit to esteticky.
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ŠKOLSTVÍ ŠKOLSTVÍ

Přijďme na kloub oblékání 

Beseda o lese pro děti 
ve škole na Práchni 
Na besedu o lese a o lesních 
zvířátkách k nám do školy ve 
čtvrtek 27. 2. přišel pan R. Stru-
žinský z Lesní správy v Č. Lípě. 

Dětem vyprávěl o tom, jak se 
lesníci starají o les a o zvířátka 
v něm. Všechny poučil o tom, 
čím nesmí zvířátka krmit a jak 

se děti mají v lese chovat. Také 
dětem pouštěl zvuky lesních zví-
řat, nebo děti poznávaly stopy 
zvířat na připravených pracov-

Karneval ve školce 
a ve škole na Práchni 

V pondělí 23. 2. jsme ve školce 
na Práchni uspořádali již II. 
ročník tzv. „únorové výzvy – 
přijďme na kloub oblékání“. 
Celý únor děti doma i ve školce 
trénovaly, jak se samostatně 
oblékat. Tyto dovednosti si 
následně změřily v soutěži, kde 
byly rozděleny do věkových ka-

tegorií. Po zábavném dopoledni 
plném smíchu a mikin naruby, 
byly děti odměněny diplomy pro 
ty nejrychlejší a sladkou odmě-
nou pro všechny.

Kolektiv učitelek  
ZŠ MŠ Prácheň

ních listech. Bohatý program 
oživil lovecký pejsek Tomík, 
který dětem předvedl, jak umí 
poslouchat. Pan Stružinský dále 
děti seznámil s profesí lesníka 
a ukázal jim pracovní nástroje, 
s kterými lesník pracuje. Děti 
velice dobře a aktivně spolupra-
covaly, a z naučného programu 
si odnesly spoustu nových 
poznatků a příjemných zážitků.

Kolektiv učitelek  
ZŠ MŠ Prácheň
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ŠENOVÁCI  n. p. Lustry 
NA VÝSTAVÁCH REPUBLIKY

TROCHA Z NAŠÍ HISTORIE

Lidová pranostika na celý rok 
Může-li se havran o sv. Jiří 
v žitě skrýti, budem nejspíš 
úrodný rok míti. Kvetou-
-li hojně stromy koncem 
dubna, bude hodně ovoce. 
Dobrý květ třešní značí dob-
rý odkvět obilí. Dubnový sníh 
pole hnojí a déšť jim přináší 
požehnání. Dobrý duben, 
špatný květen. Bouřky v dub-
nu zvěstují mokré léto. Časté 
mlhy po Velikonocích, časté 
mlhy v srpnu. Deště v dubnu 
požehnání přinášejí. 

Drahomíra Liptáková
z archívu pana Karla Hrůzka

DUBEN

Velký Pátek deštivý dělá rok žíznivý.
Hodně-li duben větrem duje, stodola se naplňuje.
Na sv. Jiří vylézají z díry hadi, štíři. 
Duben chladný, deštivý, úroda nás navštíví.

Průpovědi v jednotlivých měsících

V 70. létech n. p. Lustry prezentoval 
svoje výrobky na výstavách v české 
republice. Jednalo se zejména o Br-
něnský veletrh, Ostravu-Černá lou-
ka a Liberecké výstavní trhy. Vedení 
podniku vybralo ze svých zaměst-
nanců informátory, kteří měli n. p. 
Lustry reprezentovat na těchto vý-
stavách. Většinou se jednalo o pra-
covníky TVS (technicko-výtvarné 
středisko), kteří pracovali jako návr-
háři nebo konstruktéři. Jak se mají 
na výstavách chovat, bylo zajištěno 
školením architektů z Úboku Praha.

K  mému potěšení jsem byl také 
vybrán jako informátor. Z  největ-
ších zážitků pamatuji rok 1966, kde 
jsme byli čtyři navrženi na Veletrh 
spotřebního zboží v Brně na dobu 
3 týdnů. V  tomto roce byl získán 
v  Brně celý samostatný pavilon, 
včetně prodejny a recepce. Vedou-
cí propagace n. p. Lustry byl jme-
nován vedoucím pavilonu a  byl již 
v Brně, kde měl na starost veškerou 
přípravu výstavy. Někteří zaměst-
nanci Lustrů se dozvěděli o  mé 
účasti v Brně a požádali mě o při-
vezení v  té době nedostatkového 

zboží. Jednalo se o skládací dešníky 
a  šusťáky, na které jsem dostal fi-
nanční zálohu.

Den před zahájením výstavy jsem 
odjížděl večer se dvěma pracovní-
ky do Prahy a ráno jsme měli letět 
letecky do Brna. Spolupracovníci 
měli v Praze tetičky, u kterých měli 
zajištěný nocleh, a  já jsem v Praze 
nikoho takového neměl. Než bych 

šel spát na některou ubytovnu, roz-
hodl jsem se pro nocleh v  lepším 
hotelu Alcron. Po večerní návštěvě 
baru jsem se nechal vzbudit raději 
telefonem, abych nezmeškal odlet 
letadla. Ráno jsem předával klíče 
od pokoje na recepci hotelu a žádal 
vystavení dokladu za nocleh, který 
mi omylem zapomněli večer vysta-
vit. Byl jsem zvyklý z  jiných hotelů 

nocleh vždy platit předem. Ráno 
jsem nebyl zrovna v  nejlepší nála-
dě a  značně jsem se rozčílil, když 
mi tvrdili v recepci, že pobyt nebyl 
zaplacen. Požadoval jsem účast ře-
ditele hotelu, aby se tato záležitost 
vysvětlila a  sdělil jim, že tam mají 
pěkný bordel. V tom se mi pracov-
níci recepce začali omlouvat, že 
mají v hotelu mnoho cizinců a při-
pustili možnost omylu při nevysta-
vení dokladu. Vystavili mi příjmový 
doklad, objednali taxíka a  já odjel 
na aerolinie, kde již na mě čekali 
moji kamarádi z Lustrů.

Chtěli jsme si vyzvednout zare-
zervované letenky a  najednou se 
ozvalo z  tlampačů v  hale aerolinií, 
že letadlo OK a  nějaké číslo dnes 
do Brna nepoletí a cestující si mají 
vyzvednout náhradní jízdenky na 
cestu vlakem. To oznámení nám 
úplně vyrazilo dech, ještě se k nám 
přidal jeden moravák a  šli jsme se 
hádat s pracovnicí aerolinií, že mu-
síme být na zahájení výstavy v Brně, 
což vlakem není možné. Ta z  nás 
byla úplně vyplašená a zavolala na 
letiště do Ruzyně, co má s námi dě-
lat. Jaké to bylo štěstí, že si někdo 
objednal aerotaxi z Brna do Prahy 
a zpět a bylo volné. Odvezli nás au-
tobusem do Ruzyně a přes odbavo-
vací halu jsme šli k letadlu.

Tam vznikl další problém. Postavil 
se nám do cesty nějaký chlap, který 
tvrdil, že je náměstek ministra státní 
kontroly a musí být nutně v Brně na 
zahájení výstavy. Začal vyhrožovat, 
že jeden z nás nepoletí a  jeho do-

prava bude zajištěna vlakem. S chu-
tí jsme se mu všichni vysmáli, nikdo 
neustoupil od letu a řekli jsme mu, 
pokud je takové zvíře, ať si objedná 
vlastní letadlo. Sdělil, že si bude na 
nás stěžovat našemu generálnímu 
řediteli, výboru KSČ a  že budeme 
mít velké problémy v zaměstnání.

Nechali jsme ho nadále vyřvávat 
a  pokračovali jsme cestou k  leta-
dlu. Letěli jsme malým letadlem 
Morava L 200 pro 5 osob včetně 
pilota a úspěšně přistáli v Brně na 
letišti. Taxík nás odvezl na výstavi-
ště a  stihli jsme zahájení výstavy. 
Zajímavé bylo, že zahájení výstavy 
bylo trochu opožděné a ve výstav-
ním rozhlasu neustále sháněli něja-
kého náměstka. Začalo neoficiální 

zahájení výstavy pouze pro pozva-
né a skutečně v davu byl ten chla-
pík, který nám vyhrožoval v  Praze 
na letišti. Tak proběhl první den 
a  navečer jsme se šli ubytovat do 
krásného brněnského hotelu Con-
tinental.

Dále probíhaly jednotlivé dny po-
dobně, ráno výstava a večer hotel. 
Návštěvníci výstavy se hlavně za-
jímali, kde je WC a co se dá levně 
sehnat z nedostatkového zboží. Do-
tazů na osvícení interiérů mnoho 
nebylo. Ze všech informátorů jsem 
byl nejmladší a večery na hotelu byly 
dlouhé. Pro mne bylo nutné tento 
stav změnit. Začal jsem se více zají-
mat o návštěvníky našeho pavilonu, 
až se jednoho dne objevila v davu 
krásná dívka, kterou jsem si dovolil 
oslovit. Požádal jsem ji, zda by mě 
seznámila s nočním životem v Brně 
a ona souhlasila. Studovala v Brně 
na Filozofické fakultě.

Tak jsme postupně navštěvovali 
lepší noční bary, což jsem financo-
val z peněz, které mi svěřili zaměst-
nanci Lustrů na nákup nedostatko-
vého zboží. Byly to krásné večery, 
na kterých jsem utratil veškeré pení-
ze a žádné zboží nepřivezl. Posled-
ní večer na výstavě byl rozlučkový 
a  já se značně opozdil na setkání 
s  večerní studentkou. Přijel jsem 
na setkání pozdě, ona na mne již 
nečekala a od té doby jsem ji nikdy 
neviděl. Moje chyba, byla to velmi 
pěkná a příjemná dívka.
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Podkrkonošské pochoutky 
Z BRAMBORÁKOVÉHO TĚSTA

Bramborákové těsto
Syrové, jemně nastrouhané bram-
bory – 1 kg, 1–2 vejce, majoránka, 
česnek jemně namačkaný, sůl, hrubá 
mouka, trochu mléka. Vše smíchá-
me dohromady a  nakonec zahustí-
me moukou na kašovitou hmotu.

Varianty jídel z  bramboráko- 
vého těsta:

Bramborák
Na pánvi rozehřejeme olej nebo 
sádlo, lžící dáme těsto do pánve, 
uhladíme a opečeme z obou stran.

Sejkory
Teflonovou pánev potřeme kůží 
od špeku, rozehřejeme pánev, lží-
cí dáme těsto do pánve, uhladíme 
a  opečeme z  obou stran. Vyndá-
me po opečení téměř suché sejko-
ry. Mimo rozehřejeme máslo a dle 
chuti potíráme rozehřáté máslo 
mašlovačkou na sejkoru. Babičky 
kdysi pekly tyto sejkory na kachlo-
vých kamnech.

Vacka
Chudý – do pekáče dáme trochu 
oleje, rozehřejeme v  troubě, nalije-
me připravené bramborákové  těs-

to a  upečeme dozlatova. Bohatší 
– do těsta rozmícháme na kostičky 
nakrájené uvařené uzené maso, 
nebo salám a  postupujeme jako 
u chudého. Specielní varianta u bo-
hatšího vacka je také, že postupuje-
me jako u chudého, necháme těsto 
malinko zapéct a  na povrch těsta 
v pekáči klademe rozpůlené švest-
ky a necháme dopéct.

Obracák
Jako vacka, pouze těsto do peká-
če na výšku max. 1 cm, upečeme, 
rozkrájíme na kousky jako koláč, ob-
rátíme a znovu opečeme.

Od mého dědy a babičky jsem se naučil vařit několik jídel z bramborákového těsta, 
z nichž některá jsou zde neznámá, poněvadž pocházejí z Podkrkonoší. Recepty jsem 
postupně dával pouze několika přátelům a možná se o ně bude zajímat více lidí, 
které potěší. Dále si dovoluji je zveřejnit.

TROCHA Z NAŠÍ HISTORIE

Drnčák
Do kastrolu rozehřejeme olej nebo 
sádlo, nalejeme připravené těsto 
a neustále mícháme a opékáme. Po 
dokončení vše polijeme rozehřá-
tým máslem.

Bramborák se zapečeným vaře-
ným uzeným masem
Uvařené uzené maso nakrájíme 
na menší plátky. Na rozehřátý olej 
v  pánvi dáme menší vrstvu bram-
borákového těsta, do něj vmáčkne-
me nakrájené plátky uzeného masa 
a přikryjeme další vrstvou těsta, po 
obou stranách opečeme. Opečený 
bramborák ozdobíme kupkou ky-
saného zelí.

Bramborák s řezankou
Zadní hovězí maso nakrájíme na 
nudličky. V  kastrolu zpěníme větší 
množství nakrájené cibule, přidá-
me maso na nudličky, přikryjeme, 
až pustí šťávu, osolíme, přidáme 

papriku, koření dle chuti a dusíme 
přikryté pokličkou, podléváme vo-
dou. Až je maso měkké, odklopíme 
pokličku a  neustále mícháme do 
zahuštění. Upečeme větší bram-
borák, na něj pokládáme řezanku 
a podáváme. Jako přílohu k  těmto 
bramborákům uvádím ještě jeden 
recept, který se dělal pouze na Vá-
noce.

Podkrkonošský hubník

Potřebujeme:
4 – 5 včerejších rohlíků  
3 – 4 vejce
1 litr mléka
sušené, nebo čerstvé houby
majoránku
mletou papriku
česnek
mletý pepř
máslo
sůl
1 větší cibule

Příprava:
Nakrájíme rohlíky na čtverečky a za-
lijeme mlékem. Na pánvi podusíme 
nakrájenou cibuli a přidáme nakrá-
jené houby. Chvíli podusíme houby 
s  cibulí. Dusíme na oleji nebo na 
sádle. Podušené houby necháme 
chvíli vychladnout a  vše přidáme 
do mísy s  rohlíky v mléce a promí-
cháme. Vznikne husté těsto. Přidá-
me majoránku, papriku, rozetřený 
česnek, mletý pepř, vejce a osolíme. 
Pořádně promícháme. Připravíme 
si velký pekáč, vymažeme máslem 
a  maličko podlijeme olejem. Na 
pekáč vylijeme připravenou směs 
a  v předehřáté troubě pečeme cca 
40 minut.

Na všechny pochoutky dobrou chuť 
Vám přeje        

Václav Prousek
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V  den odjezdu mi málem ujel 
autobus na letiště, který naštěstí 
spolucestující zadrželi o 15 minut. 
Chtěli vědět, proč jsem se opozdil, 
a  ze mě vypadlo, že nemám rád 
jednotvárný život. O  té doby mě 
toto prohlášení celý život pronásle-
dovalo.

Po příjezdu do Kamenického Še-
nova jsem se omluvil všem lidem, 
kteří mi svěřili peníze na nákup zbo-
ží, a vše jsem splácel několik měsí-

ců. Tím se si myslel, že vše skončilo, 
ovšem opak byl pravdou. Volala mi 
sekretářka ředitele, abych jej oka-
mžitě navštívil. Ředitel se divil, co 
jsem vyváděl. Došla k němu na mne 
stížnost, že jsem nezaplatil noclež-
né za hotel Alcron v Praze. V dopi-
se bylo napsáno, že jsem různými 
intrikami oklamal nočního vrátného 
v hotelu a nezaplatil nocleh. Pokud 
nezaplatím, budou dluh vymáhat 
soudně. Vzpomněl jsem si, že již 

v  letadle do Brna se mi zdálo, že 
mám nějak více peněz a nebyl jsem 
si jistý, zda byl hotel zaplacen. Ředi-
teli jsem slíbil, že celou záležitost vy-
řídím. Napsal jsem na hotel Alcron 
omluvný dopis a  peníze za nocleh 
jsem zaplatil.

Tím skončily moje příhody a do-
dnes na ně rád vzpomínám.

Václav Prousek 
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KULTURA A SPOLEČNOST

Vážení obyvatelé, 

vzhledem dobré spolupráci měst, obcí a obyvatel Libereckého kraje byla zřízena koordinace výdejních  
a shromažďovacích míst šitých roušek.

Shromažďovací místo pro obyvatele Kamenického Šenova je v prostorách kanceláře pečovatelské 
služby Kamenický Šenov. Roušky budou postupně po dávkách distribuovány, nicméně pokud jste  
v ohrožené skupině a tzn. senioři, chronicky nemocní, problémy s imunitou a nemáte možnost roušky 
si obstarat volejte prosím vedoucí Pečovatelské služby: p. Kučerovou Romanu, tel.: 724 793 423,  
email: dps-ks@kamenicky-senov.cz

Na stejný kontakt volejte i v případě, že roušky šijete a máte možnost je poskytnout ostatním.
Všem, kteří již roušky dodali velmi a velmi děkujeme.

Kolektiv města Kamenický Šenov a Pečovatelské služby

Město Kamenický Šenov
Osvobození 470, 471 14 Kamenický Šenov

Pečovatelská služba
Se sídlem Nám.T.G. Masaryka 1009, 471 14 Kamenický Šenov

e-mail: dps-ks@kamenicky-senov.cz, tel.: 487 712 050, www.dpsks.cz

Nabídka služeb obyvatelům Kamenického Šenova
Vážení obyvatelé, 

Pečovatelská služba města Kamenický Šenov nabízí v současné mimořádné situaci, spojené se šířením 
onemocnění koronavirem, poskytnutí svých úkonů bezplatně osobám, které jsou nejvíce ohrožené náka-
zou.

Poskytované úkony:
• Zajištění nákupů základních potravin a drogistického zboží
• Zajištění nezbytně nutných pochůzek (pošta, úřad, lékař)
• Zajištění léků – vyzvednutí receptů či jiných nutných pomůcek, vyzvednutí léků v lékárně
• Zprostředkování domácí zdravotní péče
• Zprostředkování dovážky obědů 
• Zajištění dietního stravování 

Služby zajistíme nejvíce ohroženým skupinám osob, kterým tyto služby nemůže zajistit žádná blízká osoba

Nejvíce ohrožené osoby:
Senioři
Osoby, které trpí srdečními chorobami, osoby s chronickým respiračním onemocněním, diabetici, osoby 
s poruchou imunitního systému či jinou nemocí jej postihující a osoby s vysokým krevním tlakem, osoby 
s onkologickým onemocněním  
Osoby nad 50 let

Kontakt:
Romana Kučerová
Vedoucí pečovatelské služby
Telefon: 724793423, Email: dps-ks@kamenicky-senov.cz

NEPŘEHLÉDNĚTE
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MASOPUST
V sobotu 29. února se 
konal v Kamenickém 
Šenově již tradiční Ma-
sopust. Ačkoliv je letošní 
zima nezvykle mírná, v 
tento den se počasí pěkně 
vyřádilo. Silný vítr, sníh 
s deštěm a mlha hustá 
tak, že by se dala krájet, 
naštěstí neodradili věrné 
příznivce tohoto maškarní-
ho veselí. Navzdory počasí 
prošel masopustní průvod 
uličkami Šenova a vydal 
se přes Prácheň až na 
parkoviště u Panské skály. 
V obřím vyhřívaném stanu 
bylo připraveno zabijačko-
vé občerstvení  

a živě hráli Country Re-
bels. Ani letos nebylo lehké 
vybrat ze všech úžasných 
masek tu nejhezčí, a proto 
jsme se rozhodli odměnit 
drobným dárkem všechny 
statečné děti, které přišly, 
a dále tři nejhezčí dospělé 
masky a dvě rodinné nebo 
skupinové. Naše velké 
poděkování patří všem, 
kteří průvodu nabídli 
drobné občerstvení a něco 
na zahřátí, všem, co se 
zúčastnili, a v hlavně těm, 
kteří tuto akci pořádali a 
na přípravách se podíleli.

Kateřina Ramešová

STRANA 18 www.kamenicky-senov.cz
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NAPSALI NÁM ZPRÁVY Z MUZEA A KNIHOVNY

Nové knihy
Naučná literatura
Kvirenc. J. – Slavné bitvy našich dějin
Taussig P. – Jak jsem potkal český film
Tacqueville A. – Atlas ztracených měst
Michálek P. – Pravda o východní frontě
Husák P. – Česká cesta ke svobodě
Gajdůšková A. – Domácnost našich  
babiček

Beletrie světová
Bryndza R. – Kanibal z Nine Elms
Cussler C. – Císařova pomsta

Ferante E. – Temná dcera
Johnson S. – Ven z bludiště
Jacobs A. – Venkovské sídlo
King S. – Povznesení
Knight. R. – Osobní asistentka
Slaughter K. – Poslední vdova
Sparks N. – Vzkaz v láhvi
Tudor C. J. – Jáma
Whitton H. – Vyzvědačka jeho veličenstva

Česká beletrie
Beran S. – Kocovina
Kocábová N. – Nepatrně smutná žena
Kohout P. – Les Bor
Koláček Z. – Valmez Forever
Niedl F. – Inspektor s velkým ptákem

Palán A. – Návrat do divočiny
Stránský P. – Paměti
Topol F. – Mě 13
Toulavá E. – Poslušná
Třeštík M. – Aspoň jsem to zkusil
Žáček J. – Vrah rodu císařského

Dětské knihy
Bentley S. – Kouzelné štěňátko
Butler D. – Strašidelná knihovna
Hanáčková P. – Vezmi mě domů
Kessler L. – Emily Vichrná
Luciani B. – Pan Jezevec a paní Liška
Robin C. – Ptačí budka, Hmyzí hotel
Stančík P. – Jezevec Chrujda
Velíšek M. – Můj stát

Nenechte si ujít!
MAROKO 
A MAURETÁNIE

Maroko a Mauretánie, dvě 
africké země, sousedi, které 
jsou však naprosto rozdílné. 
Přestože se Mauretánie zmítá 
mezi chaosem i nepořádkem, 
dokáže nabídnout nádherné 
perly a neskutečné zážitky. 
Oko Afriky je jedním z nich, 
starobylé knihovny v Chinguetti, 
další a na čtrnáctihodinovou 
jízdu v nákladním vagonu vlaku 
s rudou nikdo jen tak nezapo-
mene. Maroko oproti tomu 
nabízí luxus, nádherné památky 

i fungující infrastrukturu. Jména 
jako Tanger, Marakéš nebo Sa-
hara vzbuzují představu Orientu 
v jeho nejčistší podobě. Trvalo 
mi přes čtyřicet dní obě země 
projet, je za mnou více jak šest 
a půl tisíce kilometrů strávených 
ve vlaku, v autobuse, v džípu, 
stopováním u silnice, hikováním 
v horách nebo popíjením stovek 
(možná tisíců) skleniček berber 
whisky. O tom všem je toto 
povídání.

V České Lípě byl zahájen nový projekt pro osoby 
s nízkou úrovní kvalifikace. To znamená, do pro-
jektu může vstoupit každý, kdo není zaměstnaný 
a současně má nižší vzdělání, prošel maximálně 
základní školou, nedochodil učiliště či střední 
školu a podobně. Nezaměstnaný znamená, že je 
bez práce. Nemusí ale být ani evidovaný na Úřa-
du práce, může být například sankčně vyřazen 
z  evidence, nebo na rodičovské dovolené bez 
možnosti návratu do předchozího zaměstnání 
a  podobně. Na trhu práce jsou takové osoby 
definovány jako neaktivní. To je výrazná výhoda 
projektu, oproti podobným projektům, které re-
alizuje Úřad práce. Tam s neaktivními osobami 
pracovat nemohou. 

Co je to projekt a jak se do něj můžete zapojit? 
Projekt je v podstatě soubor několika aktivit, na-
bízených zapojeným účastníkům na základě vy-
hodnocení jejich potřeb. Každý, kdo má zájem, 
se do projektu zapojí podpisem dohody o účasti 
v  projektu a  poté jsou mu poskytovány služby 
po dobu jeho účasti. V projektu je zpravidla ka-
ždý zapojen do jeho konce, tzn. do února 2022. 
Pokud ale získá práci dříve, nebo má jiné důvody 
k ukončení účasti, není potřeba, aby v projektu 
dál zůstával. Projekt je vlastně období, během 
kterého je účastníkům možno poskytovat veš-
keré nabízené služby a výhody, a to na základě 
vzájemné dohody. Hlavním cílem projektu je na-
jít každému vhodné uplatnění, případně podpo-
řit v  získání kvalifikace, potřebné pro případné 
uplatnění. K  tomu je zpravidla, ne však nutně, 

vhodné projít školeními, rekvalifikací, pracovním 
tréninkem a podobně. Stejně jako účast v pro-
jektu, jsou i všechny obsažené aktivity dobrovol-
né, účastníci jsou do nich zařazováni po dohodě 
s realizačním týmem. Další významnou službou, 
kterou mohou účastníci využívat, je poradenství, 
ať ze strany realizačního týmu, tak odborných 
poradců na témata finance, právo, pracovně-
právní problematika, komunikace a další. 

Zvažovat účast v projektu je v zájmu každého, 
kdo je v současnosti v komplikované situaci, pře-
devším z pohledu zaměstnání, v sociální nouzi, 
řeší potřebnou kvalifikaci pro nalezení vhodné 
práce atd. Realizační tým projektu se zaměřu-
je právě na tyto problémy, pomáhá posunout 
nízko kvalifikované osoby BLÍŽE K PRÁCI. To je 
i název projektu, s kterým se setkáte na letáčcích 
a materiálech, například na Úřadu práce, měst-
ských úřadech, v tisku a podobně. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií – 
Evropským sociálním fondem v rámci Operační-
ho programu Zaměstnanost

Pokud Vás zajímá více, spojte se s  realizáto-
rem projektu, kterým je SUBVENT z.s.. Kancelář 
(Centrum podpory) najdete v  Hrnčířské 2985 
(budově České Spořitelny, 2. patro), v  České 
Lípě. Můžete také zavolat, nebo jen prozvonit te-
lefon 722 339 847 nebo 735 091 008, napsat lze 
na emaily ceskalipa@subvent.cz, info@subvent.
cz, informace lze nalézt i  na webu subvent.cz, 
kde je k dispozici i chat s realizátorem projektu. 

ŠANCE PRO NEZAMĚSTNANÉ 
BEZ VZDĚLÁNÍ

Cestopisná beseda – Jiří Kalát
6. květen, středa od 17.00 hodin

Peter Rath, Josef Holey NÁBYTEK VZDUCHU
V prosinci loňského roku byla 
v Kamenickém Šenově před-
stavena veřejnosti nová kniha 
Petera Ratha nazvaná MÖBEL 
DER LÜFTE, der Kristallluster 
in Europa (Nábytek vzduchu, 
křišťálové lustry v Evropě; vydal 
P. Rath, archiv Lobmeyr, 2020; 
nakladatelství Bibliothek der 
Provinz, Weitra). 
Obsáhlá publikace podává na 
400 stranách přehled životního 
díla badatele Josefa Holeye 
(1899-1986), pečlivě zpraco-
vaného a doplněného Pete-

rem Rathem z vídeňské firmy 
Lobmeyr, v jejímž archivu se 
tyto dosud téměř nepublikované 
materiály nacházejí. Kniha si 
nečiní ambice stát se vědeckým 
zpracováním historie křišťálo-
vých lustrů; jejím cílem je včlenit 
skleněná svítidla jako umělecké 
objekty do evropské sklářské 
historie a nastínit budoucí směr 
vývoje. Prostřednictvím textů 
a značného množství fotografií 
a doplňkových kreseb sezna-
muje autor čtenáře s vývojem 
skleněných svítidel od historie 

po současnost – se zvláštním 
zaměřením na habsburské 
území. Dále se věnuje i pohle-
du na lustry z hlediska výroby 
v různých stylových obdobích, 
krátce i restaurování a péči 
o ně. Zde vychází P. Rath ze 
svých celoživotních praktických 
zkušeností pasíře, mistra řeme-
slníka a odborníka, pověřeného 
řízením dílenského provozu 
firmy Lobmeyr. 
Předmluvy díla se v německé 
verzi knihy ujal prof. Arch. 
Gregor Eichinger, Akademie für 

bildende Künste München, v an-
glické verzi Alexandra Ruggiero, 
kurátorka moderního skla, 
Corning Museum of Glass, USA. 
Publikace je určena architek-
tům, starožitníkům, muzejním 
pracovníkům, výrobcům svítidel, 
odborným školám i všem, které 
toto málo publikované téma 
zajímá. Kniha je k nahlédnutí 
ve sklářském muzeu, kde se 
také dozvíte, jak je možné si ji 
objednat. 

Helena Braunová



ŠENOVSKÝ SPORT

Ceny inzerce
1 strana 800 Kč + 21% DPH
1/2 strany 400 Kč + 21% DPH
1/4 strany 250 Kč + 21% DPH

Distribuční místa Šenovských listů:   
Pekárna – náměstí T. G. M. / Trafika - náměstí
Potraviny U Panoušků - Lidická ulice
Zelená hospůdka  / Samoobsluha Prácheň
Městská knihovna - ulice Nová
Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov
Prodejna Pískovec /Potraviny Smetanova 

Šenovské listy, evidenční číslo MK 
E12267, periodický tisk uzemního samo-
správného celku. 

Redakce: 
Drahomíra Liptáková
Ing. Klára Machová  
Kateřina Ramešová

Grafická úprava a tisk: 
Růžolící chrochtík, s. r. o.

Další číslo Šenovských listů vyjde 
1. 5. 2020, uzávěrka je 15. 4. 2020

Šenovské listy v elektronické podobě na 
internetu vždy koncem měsíce na 
www.kamenicky-senov.cz 

aby se život vrátil do normálních kolejí. 
Všechny nás, sportovce i nesportovce, po-

tkala situace zcela výjimečná a nepříjemná. 
Vedení Akademie přeje všem nejen z Ka-

menického Šenova, aby se jich tato věc do-
tkla co nejméně, zároveň doufáme, že koro-
navirus bude co nejdříve minulostí. 

Dovolujeme si zařadit fotografii z roku 
2014, v horní řadě druhého zleva můžete 
vidět Lukáše Jindráka a druhý zprava je Petr 
Korp ml. Oba dva chlapci z Kamenického 
Šenova jsou již pomalu dospělí a oba dva 
úspěšně hrají vysoké soutěže ve svých klu-
bech. 

Chtěl bych ještě touto cestou zaslat gra-
tulaci děvčatům z oddílu stolního tenisu  
TJ Jiskra Kamenický Šenov k 3. místu v kraj-
ské divizi žen, tento oddíl jsme s manželkou 
před více než deseti lety založili, ale o tom 
snad někdy příště. 

Za Akademii stolního tenisu Petr Korp

Akademie stolního tenisu přeje všem
Inzerce
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Cestopisná beseda – Jiří Kalát, středa 6. května od 17.00 hodin

MAROKO A MAURETÁNIE
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Zápis do prvních tříd pro školní rok 2020/2021

Zápis do prvních tříd pro školní rok 2020/2021 se uskuteční dle nařízení MŠMT bez osobní přítomnosti dětí ve škole. Formu-
lář „Žádosti o přijetí“ a formulář „Žádost o odklad“ naleznete na úvodní stránce našich webových stránek. Formulář můžete 
vyplnit ručně nebo elektronicky - podepsat - a přinést do školy (či vhodit do poštovní schránky) kterýkoliv všední den od 1. 
4. do 31. 4. 2020. V případě dotazů se obracejte na: skola@zsks.cz, 734 257 617.
Zápis se týká dětí narozených mezi 1. 9. 2013 – 31. 8. 2014 a dětí s odkladem povinné školní docházky.

Změna v průběhu zápisu do 1. třídy ZŠ
Dle aktuálního nařízení vlády proběhne zápis do 1. třídy bez osobní účasti a to v období od 1.4. do 30.4 2020 následovnou formou:
Přihlášky budou podány bez osobní přítomnosti zákonného zástupce dítěte ve škole (datová schránka, email s elektronickým podpisem), 
případně dle konkrétní situace osobně do školy nebo poštou.

Nejpozději do 14 dnů od obnovení školní výuky proběhne motivační část zápisu, která ovšem nemá vliv na přijetí dítěte do základní 
školy. Při podání žádosti o přijetí k povinné školní docházce uvede zákonný zástupce dle správního řádu náležitosti stanovené v § 37 odst. 
2 školského zákona, kterými jsou: jméno a příjmení žadatele (dítěte), datum narození ( dítěte), místo trvalého pobytu, popřípadě jinou 
adresu pro doručování (podle § 19 odst. 3 správního řádu), označení správního orgánu, jemuž je žádost určena (konkrétní základní škola 
– v našem případě “Základní škola a mateřská škola Kamenický Šenov – Prácheň, příspěvková organizace”), školní rok nástupu do ZŠ, 
podpis osoby, která žádost podává (v tomto případě podpis zákonného zástupce, který dítě při podání žádosti zastupuje).

 S ohledem na zastoupení dítěte jeho zákonným zástupcem či jinou osobou k tomu oprávněnou je zároveň podstatné zjišťovat: jméno 
a příjmení tohoto zástupce, místo trvalého pobytu tohoto zástupce, popřípadě jinou adresu pro doručování. Zastupuje-li dítě jiná osoba 
než jeho zákonný zástupce, je zároveň podstatné, aby doložila své oprávnění dítě zastupovat. Žádost je ke stažení na stránkách školy.

! !



Inzerce Inzerce






